
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 688/2017- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017224209, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 12/06/2017;
1 . IPC - MARIO JORGE CORREA CASCAES - MAT: 5233550
2 . IPC - FABIO DE QUEIROZ FERNANDES - MAT: 5332656
3 . DPC - SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO - MAT: 
5826179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 2.430,00 (dois mil, 
quatrocentos e trinta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 191572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa Safenet Tecnologia em Informática Ltda. CNPJ nº 
04.314.367/0001-30. Data de Assinatura: 09/03/2017. Valor: 
R$=555,00. Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida é referente a dívida vencida da NF nº 8310. Exercício 
2016. Proc. nº 2016/404558. Orçamento: Atividade: 8238 
– Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza da 
Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.126.1424.8238. Plano Interno - 4200008238C. 
Ação: 184712 Manutenção do DIME. Contratada: Rua Bahia 277 
– Alphaville Empresarial Barueri/SP CEP 06465-110. Fone (11) 
3787-8100. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 191611

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa TS Equipamentos e Sistemas Eletrônicos 
LTDA – EPP CNPJ nº 14.760.519/0001-18 Data de Assinatura: 
13/06/2017. Valor: R$=2.240,00. Justifi cativa: O presente 
Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida 
das Notas Fiscais de nº 3306 e 3352. Exercício 2016. Proc. nº 
2017/14911. Orçamento: Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia 
da Informação e Comunicação. Natureza da Despesa: 339092. 
Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 
06.126.1424.8238. Plano Interno - 4200008238C. Ação: 
184712 – Manutenção da DIME. Contratada: TS Equipamentos e 
Sistemas Eletrônicos LTDA – EPP . Endereço: TV. Dom Romualdo 
de Seixas nº 351/353. Belém/PA. CEP: 66.66050-110. Telefone: 
(91)3222-2460.Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. 
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 191614

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa Freitas & Andrade GPA Representações Ltda CNPJ 
nº 07.027.336/0001-97. Data de Assinatura: 08/03/2017. Valor: 
R$=6.864,00. Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida é referente a dívida vencida da Nota Fiscal nº 2038. 
Exercício 2016. Proc. nº 2016/508471. Orçamento: Atividade: 
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza da 
Despesa: 339092. Despesa de Exercícios Anteriores. Programa 
de Trabalho: 06.122.1297.8338. Plano Interno - 4200008338C. 
Ação: 184734 Manutenção da Delegacia Geral. Contratada: 
Freitas & Andrade GPA Representações Ltda. Endereço: Quadra 
26, Folha 17, Bairro Nova Marabá – Marabá/Pará CEP: 68.505-
530. Telefone: (94) 3322-3417. Ordenador: RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 191609

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE DNA, para 
uso de acordo com as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2017
VALOR: R$ 32.992,40
VIGÊNCIA: 13/06/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 015/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas- NATUREZA: 
339030– Material de Consumo- FONTES: 0101 – Recursos 
ordinários; 0261-Recursos Próprios Diretamente Arrecadados 
pela Administração Indireta.
CONTRATADO: M F C COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA ME - CNPJ/MF sob o nº 08.988.798/0001-
33, estabelecida na Rua Francisco Tapajós n] 761, bairro Vila 
Santo Estefano- São Paulo/SP- CEP: 04.153-001
ORD ENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 191525

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1527/2017 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PINHO SERVIÇOS 
E CONFECÇÕES DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, CNPJ nº 
07.126.076/0001-07, sob o nome de fantasia PINHO PLACAS 
AUTOMOTIVAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa PINHO 
SERVIÇOS E CONFECÇÕES DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA - 
ME, nome de fantasia PINHO PLACAS AUTOMOTIVAS, CNPJ nº: 
07.126.076/0001-07, situada no Conjunto Cidade Nova IV WE 
39, nº 142 – Bairro: Coqueiro, CEP: 67133-000, no município 
de ANANINDEUA/PA, com o código de cadastramento nº 011PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 08 de junho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 191876
PORTARIA Nº 1528/2017 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa MIRIAN DE J S 
LOBATO - ME, CNPJ nº 04.778.805/0002-00, sob o nome de 

fantasia LG PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa MIRIAN 
DE J S LOBATO - ME, nome de fantasia LG PLACAS, CNPJ nº: 
04.778.805/0002-00, situada no Conjunto Cidade Nova WE 40 
nº 141 Loja 3 – Bairro: Coqueiro, CEP: 67.133-230, no município 
de ANANINDEUA/PA código de cadastramento nº 074PA, para 
confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 08 de junho de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 191881

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 040/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 001-2017 
DETRAN/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
CARTÓRIO KÓS MIRANDA, CNPJ nº 04.139.481/0001-71
OBJETO DO CONTRATO: A Contratada obriga-se, pelo presente 
Contrato, fazer uso do bem público, por meio de Concessão, 
em caráter precário, dos espaços reservados para prestação de 
serviços notariais, localizados no pavimento térreo da Sede do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – CONCEDENTE
VIGÊNCIA: Início: 14/06/2017 Término: 13/06/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL - DETRAN-PA

Protocolo: 191902

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 7°
NÚMERO DO CONTRATO: 085/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 002/2015 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a C S Construções 
e Saneamento LTDA - ME sob o nº 05.695.702/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços e/ou Obra de 
engenharia para reforma e adequação no prédio da Ciretran 
Santarém.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 1.087.095,06 (Um 
milhão, oitenta e sete mil, noventa e cinco reais e seis centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Sexta 
– Do Prazo de Vigência e Execução”.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 15/06/2017 Término: 29/07/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 191907
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, no que 
estabelece a Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Decreto 
Federal nº 5.450/2005 e Decreto Estadual nº 2.069/2006, 
resolve HOMOLOGAR o procedimento licitatório do objeto da 
licitação, relativo ao Pregão Eletrônico n° 02/2017 - Processo 
Administrativo n° 2016/109452, que é aquisição de protetores 
solares para pele com fator de proteção 50 ou superior de acordo 
com as especifi cações e quantidades estabelecidas descritas 
no Termo de Referência – Anexo I do Edital, para atender este 
DETRAN/PA , do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, tendo 
como vencedora do ITEM 1 – SIGMA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA – EPP, CNPJ:11.024.482/0001-36, com valor Global R$ 
26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais), conforme exigências 
estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Belém, 01 de junho 2017
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 191766


